
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/2ª PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204436

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/2ª PJM
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARITUBA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
INVESTIGATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva, n° 358 – Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO Nº 
001/2011-MP/2ª PJM
Objeto: Obter informações relativas à eventual degradação 
ambiental causada pelo empreendimento Miriti Golfe 
Internacional.
Marituba/PA, 18 de janeiro de 2011.
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2010-MP/3ª PJM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204437

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2010-MP/3ª PJM
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARITUBA 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
INVESTIGATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva, n° 358, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO Nº 
004/2010-MP/3ª PJM
Objeto: Apurar os Contratos publicados no Diário Oficial do Estado 
de 24/08/2009, nos quais consta a contratação da empresa ASP 
– AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, 
mediante inexigibilidade de licitação, totalizando a importância 
de R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e duzentos reais).
Marituba/PA, 28 de outubro de 2010.
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR
Promotor de Justiça

ERRATA E PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204462

ERRATA
PORTARIA N° 5047/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Procuradores de Justiça abaixo relacionados, 60 
(sessenta) dias de férias referentes aos biênios que seguem:

PROCURADOR DE JUSTIÇA BIÊNIO 1° PERÍODO 2° PERÍODO

ANA LOBATO PEREIRA 2010/2011 1° a 
30/6/2011 1° a 30/11/2011

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 2010/2011 7/1 a 
5/2/2011 1° a 30/6/2011

JORGE DE MENDONÇA ROCHA 2010/2011 2 a 31/5/2011 1° a 30/8/2011

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 2010/2011 7/1 a 
5/2/2011 1° a 30/7/2011

MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR 2010/2011 7/1 a 

5/2/2011 1° a 30/7/2011

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA 2009/2010 1° a 

30/3/2011 1° a 30/9/2011

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 
SOUZA 2009/2010 1° a 

30/6/2011 1° a 30/11/2011

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA 2010/2011 7/1 a 
5/2/2011 1° a 30/4/2011

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
VELASCO DOS SANTOS 2009/2010 7/1 a 

5/2/2011 6/2 a 7/3/2011

MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS 2010/2011 7/1 a 

5/2/2011 6/2 a 7/3/2011

MARIO NONATO FALANGOLA 2009/2010 7/1 a 
5/2/2011 6/2 a 7/3/2011

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES 2010/2011 7/1 a 

5/2/2011 1° a 30/7/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 10.12.2010.

PORTARIA N° 620/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para, 
como representante do Ministério Público, oficiar em audiências 
judiciais relativas a processos de atribuições do 8º Promotor de 
Justiça do Juízo Singular Criminal de Belém, em substituição ao 
Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, nos dias 15, 
16 e 17/2/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2010-MP/PJB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204346
RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2010-MP/PJB

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRAGANÇA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Av. Nazeazeno Ferreira, s/n° - Centro, Bragança/
PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2010-MP/PJB

Objeto: Apurar situação de funcionamento precário do Conselho 
Tutelar de Bragança, no que tange a infra-estrutura de 
funcionamento material humana.
Bragança/PA, 10 de novembro de 2010.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
Promotora de Justiça
ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotora de Justiça
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2010-MP/PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204342

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2010-MP/PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRAGANÇA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Av. Nazeazeno Ferreira, s/n° - Centro, Bragança/
PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2010-MP/PJB
Objeto: Apurar situação de abandono da Delegacia de Polícia 
de Bragança, no que tange a infra-estrutura de funcionamento 
material humana.
Bragança/PA, 10 de novembro de 2010.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
Promotora de Justiça
ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotora de Justiça
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2010-MP/PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204351

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2010-MP/PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRAGANÇA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Av. Nazeazeno Ferreira, s/n° - Centro, Bragança/
PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2010-MP/PJB
Objeto: Implantação de Casa de Passagem para acolher crianças 
e adolescentes em situação de risco no Município de Bragança.
Bragança/PA, 10 de novembro de 2010.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
Promotora de Justiça
ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotora de Justiça
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO
Promotora de Justiça

EDITAL Nº 003/2011-MP/PJBN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204372

EDITAL Nº 003/2011-MP/PJBN
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRASIL NOVO 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 
1136, Bairro Centro, em Brasil Novo/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 003/2011-MP/PJBN
Interessado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Reclamado: Claudomiro Pereira dos Santos.
Objeto: Apurar a ocorrência de crime de abandono material (art. 
244 do Código Penal), perpetrado, em tese, por Claudomiro 
Pereira dos Santos contra sua filha Susana Pereira Costa.
Brasil Novo/PA, 08 de fevereiro de 2011.
LORENA DE MOURA BARBOSA
Promotora de Justiça Substituta

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204376

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALMEIRIM torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 666 - 
Centro (Fórum).
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2011-MP/PJA
Objeto: Apurar possível má administração do Hospital Municipal 
de Almeirim/PA.
Almeirim/PA, 25 de janeiro de 2011.
CLAUDIO LOPES BUENO
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2010-MP/2ª PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204367

RESUMO DA PORTARIA Nº 002/2010-MP/2ª PJB
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BARCARENA 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se 
encontra à disposição na Tv. Cantídio Nunes, s/n, bairro Betânia, 
Barcarena/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 002/2010-MP/2ª PJB
Objeto: Apurar indícios de ocorrência de consumidores lesados 
pela empresa ELETROMA+S COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA-ME, que se apropriou indevidamente de valores que lhe 
foram entregues mediante um sistema não autorizado de compra 
de moto com pagamento antecipado.
Barcarena/PA, 03 de novembro de 2010.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2010-MP/PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204362

RESUMO DA PORTARIA Nº 004/2010-MP/PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRAGANÇA torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à 
disposição na Av. Nazeazeno Ferreira, s/n° - Centro, Bragança/
PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 004/2010-MP/PJB
Objeto: Apurar denúncia formulada pelo Sindicato dos Motoristas 
Rodoviários e Urbanos de Bragança, no que tange a serviços de 
transporte de passageiros irregular em Bragança.
Bragança/PA, 10 de novembro de 2010.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
Promotora de Justiça
ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2010-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204385

RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2010-MP/PJC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COLARES torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Dr. Justo 
Chermont, n° 155 - Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 011/2010-
MP/PJC
Objeto: Acompanhar a correta aplicação dos recursos relativos 
aos repasses do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE, no Programa/Projeto de Merenda Escolar, 
para o município de Colares, período de 06/05 a 03/08/2009 e 
03/10 a 11/12/2009.
Colares/PA, 01 de setembro de 2010.
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2010-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204387

RESUMO DA PORTARIA Nº 012/2010-MP/PJC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COLARES torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Dr. Justo 
Chermont, n° 155 - Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2010-
MP/PJC
Objeto: Apurar denúncia de possíveis irregularidades na 
execução do FUNDEF no município de Colares/PA, período de 
02/01 a 31/12/2006.
Colares/PA, 01 de setembro de 2010.
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2010-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204382

RESUMO DA PORTARIA Nº 010/2010-MP/PJC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COLARES torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Dr. Justo 
Chermont, n° 155 - Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 010/2010-
MP/PJC
Objeto: Apurar denúncia de atraso no pagamento de salário, 
horas extras e demais benefícios do funcionário da Prefeitura 
Municipal de Colares, Sr. Jucenildo de Sousa e Silva.
Colares/PA, 01 de setembro de 2010.
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204380

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJA
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALMEIRIM torna 
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, que se 
encontra à disposição na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 666 - 
Centro (Fórum).
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2011-MP/PJA
Objeto: Apurar possível má administração do Hospital Municipal 
de Almeirim/PA.
Almeirim/PA, 25 de janeiro de 2011.
CLAUDIO LOPES BUENO
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2010-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204401

RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2010-MP/PJC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COLARES torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Dr. Justo 
Chermont, n° 155 - Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 013/2010-
MP/PJC
Objeto: Acompanhar a correta aplicação dos recursos relativos 
aos repasses do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação – FNDE, no Programa/Projeto de Merenda Escolar e 
Transporte Escolar - PNATE, para o município de Colares, período 
de 23/03 a 03/05/2010.
Colares/PA, 01 de setembro de 2010.
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2010-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204402

RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2010-MP/PJC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COLARES torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Dr. Justo 
Chermont, n° 155 - Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 014/2010-
MP/PJC
Objeto: Apurar possível denúncia de omissão de socorro por 
parte da Unidade Básica de Saúde de Colares e da Empresa 
CONAN, que faz a travessia da balsa no município, culminando 
com o falecimento da idosa Sra. Raimunda Farid Aood da Silva.
Colares/PA, 28 de setembro de 2010.
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2010-MP/PJC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204404

RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2010-MP/PJC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE COLARES torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Rua Dr. Justo 
Chermont, n° 155 - Centro (Fórum).
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 015/2010-
MP/PJC
Objeto: Demandar e acompanhar a adoção, pela Secretaria 
Municipal de Saúde, de ações concretas e eficientes tendentes 
à prevenção, ao controle e ao combate à Tuberculose, bem 
como solicitar à Secretaria que sejam comunicados os casos de 
realização incorreta de tratamento, de abandono de tratamento 
ou de recusa ao mesmo por cidadãos acometidos pela doença, 


